
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 декабря 2014г. №274 
 

 

Об утверждении муниципальной  программы 

«Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 
 
Ъ 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «поселок Золотухино» 
Золотухинского района Курской области, Администрация поселка Золотухино 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу постановление администрации поселка 
Золотухино от 15.11.2013 г. №356 «Об утверждении Долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления поселка Золотухино на 2014-2016 годы». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
http://золотухино.рф. 

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 
 
 
 
 
И.о.главы поселка Золотухино              А.А.Авдеев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2 

Приложение   
к постановлению  

администрации поселка Золотухино  
от  11 декабря 2014г. №274 

 

 

Муниципальная программа 

 «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 
 

Паспорт программы 
 

Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 
(далее Программа). 

Заказчик Программы Администрация поселка Золотухино 

Правовое основание 
для разработки 
Программы 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г. 
Бюджетный кодекс Российской Федерации 
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

Разработчик 
Программы 

Администрация поселка Золотухино 

Подпрограмма 
муниципальной 

программы 

Подпрограмма «Повышение эффективности 
управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами» муниципальной программы «Управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 

Исполнители 
мероприятий 

Администрация поселка Золотухино 

Цель Программы Создание условий для повышения эффективности 
управления и распоряжения муниципальным 
имуществом, земельными ресурсами. 

Задачи Программы Формирование оптимального состава и структуры 
имущества; 
обеспечение эффективного управления, целевого 
использования и сохранности объектов имущества;  
обеспечение учета и мониторинга имущества путем 
развертывания единой системы учета и управления 
имуществом, обеспечивающей механизмы сбора, 
консолидации и представления информации для 
принятия и анализа эффективности управленческих 
решений в отношении объектов имущества; 
обеспечение рационального, эффективного 
использования находящихся в муниципальной 
собственности земельных участков;  
обеспечение предоставления в собственность 
бесплатно земельных участков отдельным категориям 



 

 

3 

граждан; 
обеспечение поступлений в бюджет поселка Золотухино 
средств от использования и продажи объектов 
недвижимого имущества и земельных участков. 

Срок реализации 
Программы 

2015- 2017 годы 

Объем и источники 
финансирования 

Программы 

Прогнозируемые общие затраты на реализацию 
мероприятий Программы составляют – 4845,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:  
- 2015 год – 1615,0 тыс. рублей;  
- 2016 год – 1615,0 тыс. рублей; 
- 2017 год – 1615,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования, предусмотренные 
Программой, подлежат ежегодной корректировке при 
формировании и утверждении бюджета поселка 
Золотухино 
 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы 

Оптимизация состава и структуры имущества в 
интересах обеспечения устойчивых предпосылок для 
экономического роста; 
совершенствование системы учета имущества в 
реестре муниципального имущества муниципального 
образования «поселок Золотухино» Золотухинского 
района Курской области;  
обеспечение поступлений в бюджет поселка Золотухино 
средств от использования и продажи объектов 
недвижимого имущества и земельных участков 

Органы, 
осуществляющие 

контроль над ходом 
реализации 
Программы 

Контроль над реализацией мероприятий программы 
осуществляется Администрацией поселка Золотухино. 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения 

 
 В период 2012-2014 годов показатели результативности 

предпринимаемых мер в сфере управления муниципальным имуществом 
муниципального образования «поселок Золотухино» имеют положительную 
динамику, что свидетельствует об эффективности деятельности органов 
местного самоуправления поселка Золотухино, осуществляющих полномочия в 
сфере управления муниципальным имуществом муниципального образования 
«поселок Золотухино». 

 Вместе с тем, данная тенденция не означает, что все проблемы, 
связанные с обеспечением эффективного управления и распоряжения 
муниципальной собственностью окончательно решены. 

 В указанный выше период продолжается процесс оптимизации состава и 
структуры муниципального  имущества муниципального образования «поселок 
Золотухино», в том числе путем приватизации, передачи имущества в аренду, 
перераспределения имущества согласно требований федерального 
законодательства, между районом, передачей имущества в государственную 



 

 

4 

собственность Курской области при условии вынесения положительных 
решений органами законодательной власти различного уровня. 

 В течение последних лет созданы необходимые условия для достижения 
целей и задач в области управления муниципальным имуществом, в том числе 
за счет мер законодательного регулирования, предпринимаемых 
федеральными органами государственной власти. В числе основных следует 
отметить: 

 - законодательное  определение  условий  вовлечения  в  коммерческий 
оборот объектов недвижимого имущества, включая обязательность проведения 
независимой оценки, проведения торгов по продаже, сдаче в аренду и 
размещения информации на едином информационном ресурсе в сети 
«Интернет», за исключением прямо предусмотренных случаев; 

 - повышение  информационной  открытости  приватизации,  
совершенствование механизмов муниципального контроля за ходом 
приватизации путем перехода к разработке и утверждению прогнозных планов 
(программ) приватизации муниципального имущества. 

 Одним из важнейших стратегических направлений в муниципальном 
образовании, создание условий для устойчивого экономического развития 
муниципального образования «поселок Золотухино» является эффективное 
использование земли для удовлетворения потребностей общества, граждан и 
муниципалитета. 

 Под эффективным использованием земли подразумевается создание 
таких условий, которые позволят максимально быстро вовлекать в оборот не 
используемые земельные участки. 

 В настоящее время еще остается существенное количество земельных 
участков, права на которые не оформлены в установленном законом порядке.  

 Формирование системы эффективного управления муниципальной 
собственностью муниципального образования «поселок Золотухино» является 
одним из элементов, позволяющих решить задачу увеличения доходов бюджета 
поселка Золотухино, за счет вовлечения максимального количества земельных 
участков, находящихся в собственности муниципального образования «поселок 
Золотухино в гражданско-правовой оборот.  

 

2.Приоритеты в сфере реализации муниципальной 

Программы 

 

Приоритетное  направление работы  органов местного самоуправления 
поселка Золотухино - создание благоприятных условий для регулярного роста 
поступлений средств от управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами. 

Внедрение экономических методов управления муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами невозможно  без проведения 
государственной кадастровой оценки имущества. 

В результате проводимой Администрацией поселка Золотухино 
актуализации кадастровой оценки имущества происходит и увеличение 
налоговых поступлений в доход бюджета поселка Золотухино.  

Социально-экономический эффект от реализации программы будет 
состоять в увеличении поступлений, получаемых от сбора земельного и 
имущественного налогов, а также в сокращении временных и финансовых 
издержек потребителей услуг в сфере недвижимости, увеличении оборота 
недвижимости, а также повышение инвестиционной привлекательности в 
муниципальном образовании «поселок Золотухино. 



 

 

5 

 

3. Цели и задачи реализации Программы 

 

 Целью Программы это создание условий для повышения эффективности 
управления и распоряжения муниципальным имуществом, земельными 
ресурсами. 

 В рамках Программы предусматривается решение следующих задач: 
 - формирование оптимального состава и структуры имущества; 
 - обеспечение эффективного управления, целевого использования и 

сохранности объектов имущества;  
 - обеспечение учета и мониторинга имущества путем развертывания 

единой системы учета и управления имуществом, обеспечивающей механизмы 
сбора, консолидации и представления информации для принятия и анализа 
эффективности управленческих решений в отношении объектов имущества;  

 - обеспечение рационального, эффективного использования находящихся 
в муниципальной собственности земельных участков;  

обеспечение предоставления в собственность бесплатно земельных 
участков отдельным категориям граждан; 

 - обеспечение поступлений в бюджет поселка Золотухино средств от 
использования и продажи объектов недвижимого имущества и земельных 
участков 

 

4.Сроки и этапы реализации Программы 

 
Муниципальная программа реализуется в один этап в 2015 – 2017 годы. 
 

5.Перечень основных мероприятий Программы 

 
 Достижение целей и решение задач муниципальной программы 

обеспечивается путем выполнения основных мероприятий подпрограмм 
муниципальной программы. 

 Подпрограммы направлены на решение конкретных задач муниципальной 
программы. Решение задач муниципальной программы обеспечивает 
достижение поставленной цели муниципальной программы. 

 В рамках муниципальной программы реализуются следующие 
подпрограммы: 

 - Подпрограмма «Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами».  

 

6. Объемы и источники финансирования Программы 

 
 Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета поселка Золотухино. Объем финансирования по Программе из 
бюджета поселка Золотухино составляет   – 4845,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам:  

 - 2015 год – 1615,0 тыс. рублей;  
 - 2016 год – 1615,0 тыс. рублей; 
 - 2017 год – 1615,0 тыс. рублей. 
 



 

 

6 

 Главные распорядители бюджетных средств включают утвержденную 
муниципальную Программу в реестр расходных обязательств и учитывают 
средства на ее реализацию при составлении расчетной потребности в бюд-
жетных ассигнованиях в процессе формирования проекта бюджета поселка 
Золотухино на очередной финансовый год и плановый период. 

 Ежегодные объемы бюджетных ассигнований мероприятий Программы 
уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом поселка Золотухино на 
очередной   финансовый год   и плановый период с учетом выделенных на 
реализацию Программы финансовых средств. В случае привлечения допол-
нительных средств из источников, не предусмотренных настоящей Программой, 
исполнитель-координатор Программы вносит в нее соответствующие 
изменения. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной 

Программы 

 
  Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если: 
- значения 90% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 
- не менее 90% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 
-значения 75% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 
-не менее 75% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 
Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, 

уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 
 

8. Анализ рисков реализации муниципальной 

Программы 

 
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной 

программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации 

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, 
несвоевременное освоение выделенных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые, 
финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 
финансированием реализации муниципальной программы), социально-
экономические (осложнение социально-экономической обстановки), 
организационные, природно-техногенные (экологические, природные 
катаклизмы, а также иные чрезвычайные ситуации). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволит: 

-осуществление муниципального управления реализацией 
муниципальной программы; 

-своевременное внесение изменений в муниципальную программу; 



 

 

7 

-взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных 
правовых актов, действующих в сфере реализации муниципальной программы; 

-оптимизация ресурсного обеспечения и совершенствование 
деятельности участников муниципальной программы. 

К рискам, неподдающимся управлению, относятся различные форс-
мажорные обстоятельства. 

Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных 
бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы, 
внесения изменений в муниципальную программу, своевременной подготовки и 
тщательной проработки проектов нормативных правовых актов муниципального 
образования, внесения изменений в принятые нормативные акты, оперативного 
реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля за 
реализацией муниципальной программы. 

 

9. Управление Программой и контроль за ее 

реализацией 

 

Формы и методы управления реализацией Программы определяются 
Администрацией поселка Золотухино. 

Администрация поселка Золотухино является муниципальным заказчиком 
Программы и координатором деятельности исполнителей Программы. 

Администрация поселка Золотухино осуществляет: 
- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию Программы; 
- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития поселка, ускорению или 
приостановке реализации отдельных мероприятий; 

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для 
реализации мероприятий Программы; 

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее 
состав мероприятий. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Глава поселка 
Золотухино. 
  

10. Подпрограмма Муниципальной Программы 

 

 10.1. Подпрограмма «Повышение эффективности 

управления муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами» муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 

 

Паспорт подпрограммы  

Наименование 
Подпрограммы 

«Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 
(далее – Подпрограмма). 

Заказчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 



 

 

8 

Правовое основание 
для разработки 
Подпрограммы 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г.; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

Разработчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 

Исполнители 
мероприятий 

Администрация поселка Золотухино 

Цель Подпрограммы Повышение эффективности управления муниципальным 
имуществом;  
осуществление эффективного управления и 
распоряжения земельными, находящимися в 
собственности муниципального образования «поселок 
Золотухино». 

Задачи 
Подпрограммы 

Повышение доходности от использования и реализации 
муниципального имущества и земельных участков; 
осуществление государственной регистрации права 
собственности муниципального образования «поселок 
Золотухино» на объекты недвижимости и земельные 
участки; 
создание условий для осуществления эффективного 
управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами поселка Золотухино; 
осуществление контроля за использованием 
муниципального имущества недвижимого имущества и 
земельных участков. 

Срок реализации 
Подпрограммы 

2015- 2017 годы 

Перечень основных 
мероприятий 
Подпрограммы 

Мероприятия данной Подпрограммы определены в 
приложении к Подпрограмме. 
 

Объем и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Прогнозируемые общие затраты на реализацию 
мероприятий Подпрограммы составляют – 4845,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:  
- 2015 год – 1615,0 тыс. рублей;  
- 2016 год – 1615,0 тыс. рублей; 
- 2017 год – 1615,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

Подпрограммы 

В ходе реализации Подпрограммы за период с 2015 по 
2017 годы планируется достижение следующих 
результатов: 
увеличение доли объектов недвижимости, поставленных 
на кадастровый учет;  
увеличение доли объектов недвижимости,  право 
муниципальной собственности на которые 
зарегистрировано. 
Получение доходов от: 
приватизации муниципального имущества; 
сдачи в аренду муниципального имущества; 



 

 

9 

арендной платы за земельные участки; 
арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды земли, находящиеся в 
собственности городского округа (за исключением 
земельных участков муниципальных автономных 
учреждений, а также земельных участков муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных); 
продажи земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального образования «поселок 
Золотухино». 
Регистрация права муниципальной собственности на 
земельные участки; 
Увеличение доли площади земельных участков, 
являющихся объектами налогообложения земельным 
налогом. 
Предоставление земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, в 
соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 
№74-ЗКО. 

Органы, 
осуществляющие 

контроль над ходом 
реализации 

Подпрограммы 

Контроль над реализацией мероприятий программы 
осуществляется Администрацией поселка Золотухино. 

 

10.1.1. Содержание проблемы и обоснование ее решения 

 
Политика муниципального образования «поселок Золотухино» в сфере 

управления муниципальной собственностью является неотъемлемой частью 
экономической политики развития поселка Золотухино. 

По состоянию на конец 2014 года балансовая стоимость имущества 
муниципальной собственности поселка Золотухино составляет около 283,617 
млн. руб., в том числе имущества, закреплённого за муниципальными 
учреждениями на праве оперативного управления, – 0,974 млн. руб., 
имущества, находящегося в казне, – 74,958 млрд. руб. В реестре 
муниципального имущества муниципальной собственности значится 
373 объекта недвижимого движимого имущества. Кроме   того, в собственности 
муниципального образования «поселок Золотухино» находятся 66 земельных 
участков. Муниципальное образование «поселок Золотухино» является 
учредителем 1-го муниципального учреждения. 

От эффективности управления и распоряжения муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами в значительной степени зависят объёмы 
поступлений в бюджет поселка Золотухино. 

Для оптимизации муниципального имущества и возможности вовлечения 
объектов недвижимости муниципальной казны в сделки (приватизация, сдача в 
аренду, передача в оперативное управление) необходимо наличие следующих 
документов на объект недвижимого имущества: межевого плана земельного 
участка, технического, кадастрового паспортов. Кроме того, должна быть 
осуществлена государственная регистрация права муниципальной 
собственности. 

С 2012 года активно проходит процесс регистрации права собственности 
муниципального образования «поселок Золотухино» на объекты недвижимости. 



 

 

10 

В Управлении Росреестра по Курской области зарегистрировано право 
собственности муниципального образования «поселок Золотухино» на 122 
объектов недвижимости. 

Постоянно проводится работа по выявлению и оформлению права 
муниципальной собственности муниципального образования «поселок 
Золотухино»на объекты, отвечающие признакам бесхозяйного имущества. С 
2009 года признано право собственности муниципального образования 
«поселок Золотухино» на 3 бесхозяйных объекта. 

Процесс формирования собственности муниципального образования 
«поселок Золотухино» продолжается за счёт принятия жилищного фонда, 
объектов инженерной инфраструктуры, выявления бесхозяйного, приобретения 
техники, а также в результате передачи из муниципальной собственности в 
федеральную и государственную собственность имущества. 

Решение, вышеуказанных проблем посредством разработки 
подпрограммы «Повышение эффективности управления муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами» позволит более эффективно управлять 
и распоряжаться муниципальным имуществом, иметь объективную 
информацию об объектах недвижимого имущества, увеличить доходную часть 
бюджета поселка Золотухино, а также значительно повысит эффективность 
расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной 
собственностью, что будет способствовать более эффективному и 
ответственному планированию ассигнований бюджета поселка Золотухино.  

Основной составляющей неналоговых поступлений в бюджет поселка 
Золотухино являются доходы от распоряжения и использования имущества, в 
том числе земельными участками. Учитывая сокращение физического объёма 
муниципальной собственности вследствие обветшания объектов, приватизации, 
процедуры разграничения собственности между различными уровнями 
публичной власти, поступления доходов от имущества будут иметь тенденцию к 
уменьшению. 

 

10.1.2.Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы 

 

Приоритетное  направление работы  органов местного самоуправления 
поселка Золотухино - создание благоприятных условий для регулярного роста 
поступлений средств от управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами. 

Внедрение экономических методов управления муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами невозможно  без проведения 
государственной кадастровой оценки имущества. 

В результате проводимой Администрацией поселка Золотухино 
актуализации кадастровой оценки имущества происходит и увеличение 
налоговых поступлений в доход бюджета поселка Золотухино.  

Социально-экономический эффект от реализации программы будет 
состоять в увеличении поступлений, получаемых от сбора земельного и 
имущественного налогов, а также в сокращении временных и финансовых 
издержек потребителей услуг в сфере недвижимости, увеличении оборота 
недвижимости, а также повышение инвестиционной привлекательности в 
муниципальном образовании «поселок Золотухино. 

 

10.1.3. Цели и задачи муниципальной политики в сфере 

реализации Подпрограммы 

 



 

 

11 

Подпрограмма направлена на реализацию поставленных целей, задач и 
определяет систему необходимых мероприятий с указанием сроков их 
реализации, ресурсного обеспечения, планируемых показателей и ожидаемых 
результатов реализации муниципальной программы. 

Основной целью подпрограммы является повышение эффективности 
управления муниципальным имуществом, осуществление эффективного 
управления и распоряжения земельными, находящимися в собственности 
муниципального образования «поселок Золотухино». 

Для достижения поставленной цели планируется решение следующих 
задач: 

- повышение доходности от использования и реализации муниципального 
имущества и земельных участков; 

- осуществление государственной регистрации права собственности 
муниципального образования «поселок Золотухино» на объекты недвижимости 
и земельные участки; 

- создание условий для осуществления эффективного управления 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами поселка Золотухино; 

- осуществление контроля за использованием муниципального имущества 
недвижимого имущества и земельных участков.  
 

10.1.4.  Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 
Муниципальная программа реализуется в один этап в 2015 – 2017 годы. 
 

10.1.5.  Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 
Мероприятия данной Подпрограммы, исполнители, а также объемы и 

источники их финансирования отражены в приложении. 
  

10.1.6. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 
Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета 

поселка Золотухино, составляет – 4845,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  
- 2015 год – 1615,0 тыс. рублей;  
- 2016 год – 1615,0 тыс. рублей; 
- 2017 год – 1615,0 тыс. рублей. 
 

10.1.7 . Ожидаемые конечные результаты реализации 

 

В ходе реализации Подпрограммы за период с 2015 по 2017 годы 
планируется достижение следующих результатов: 

- увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на 
кадастровый учет;  

- увеличение доли объектов недвижимости,  право муниципальной 
собственности на которые зарегистрировано. 

Получение доходов от: 
- приватизации муниципального имущества; 
- сдачи в аренду муниципального имущества; 
- арендной платы за земельные участки; 
- арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды земли, находящиеся в собственности городского округа (за 
исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а 



 

 

12 

также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных); 

- продажи земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального образования «поселок Золотухино». 

Регистрация права муниципальной собственности на земельные участки. 
Увеличение доли площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным налогом. 
Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства, в соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 №74-
ЗКО. 

 

10.1.8. Контроль за ходом реализации Подпрограммы 

 
Контроль исполнения Подпрограммы осуществляет Администрации 

поселка Золотухино. 
Заказчиком Подпрограммы является Администрации поселка Золотухино, 

которая несет ответственность за реализацию Подпрограммы и ее конечный 
результат. 

Заказчик в рамках своей компетенции: 
- организует реализацию Подпрограммы; 
- координирует деятельность исполнителей мероприятий Подпрограммы 

в рамках реализации Подпрограммы; 
- разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты 

правовых актов, необходимых для выполнения Подпрограммы; 
несет ответственность за несвоевременную и некачественную 

реализацию Подпрограммы; 
организует внедрение информационных технологий в целях управления 

реализацией Подпрограммы и контроля за ходом выполнения программных 
мероприятий. 

Контроль за использованием бюджетных средств, предусмотренных на 
реализацию Подпрограммы, осуществляет Администрация поселка Золотухино 



 Приложение 
к подпрограмме 

«Повышение эффективности управления муниципальным  
имуществом и земельными ресурсами»  

утвержденной постановлением  
администрации поселка Золотухино от  11 декабря 2014г. №274 

 
 

Перечень 
мероприятий Подпрограммы «Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Объем, 
источники 

финансирования, 
тыс. руб. 

Ответственный 
исполнитель 

1. Размещение ин-
формации на сайте Ад-
министрации поселка 
Золотухино в сети 
Интернет. 

2015-2017 Финансирование 
не требуется 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

2. Ежегодная обработка 
огнезащитным составом 
конструкции чердачных 
помещении. 

2015-2017  Администрация 
поселка 
Золотухино 

3. Содержание и техни-
ческое обслуживание 
пожарной сигнализации. 

 
2015-2017 

2015 год – 6,0  
2016 год – 6,0 
2017 год – 6,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

4. Обеспечение 
своевременного и 
качественного про-
ведения обязательных 
предварительных и 
периодических 
медицинских осмотров 
работников (1 раз в 2 
года), ежегодная 
диспансеризация 
муниципальных слу-
жащих. 

 
2015 

 
 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

5. Обеспечение 
функционирования 
официальных сайтов 
Администрации поселка 
Золотухино. 

 
2015-2017 

  Администрация 
поселка 
Золотухино 

6. Своевременная 
актуализация сведений 
о деятельности органов 
местного са-
моуправления. 

2015-2017 Финансирование 
не требуется 

Администрация 
поселка 
Золотухино 



 

 

7. Обновление справочно-
информационной базы  

2015-2017 2015 год – 52,0  
2016 год -  52,0 
2017 год – 52,0  

Администрация 
поселка 
Золотухино 

8. Заправка картриджей 2015-2017 2015 год – 8,0 
2016 год – 8,0 
2017 год – 8,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

9. Услуги по 
сопровождению 
программ ЭВМ системы 
«1С Предприятие» 
 

2015-2017 2015 год – 33,0 
2016 год –33,0 
2017 год – 33,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

10. Изготовление 
электронной подписи 

2015-2017 2015 год – 27,0 
2016 год –27,0 
2017 год – 27,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

11. Начисление и уплата 
налогов 

2015-2017 2015 год – 1363,0  
2016 год – 1363,0 
2017 год – 1363,0  

Администрация 
поселка 
Золотухино 

12. Техническое 
обслуживание 
аппаратного 
обеспечения 
включающего контроль 
технического состояния  

2015-2017 2015 год – 7,0 
2016 год – 7,0 
2017 год – 7,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

13. Информационные 
услуги - статистика 

2015-2017 2015 год – 4,0 
2016 год – 4,0 
2017 год – 4,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

14. Оценка имущества 2015-2017 2015 год – 4,0 
2016 год – 4,0 
2017 год – 4,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

15. Изготовление 
кадастрового паспорта 
на объекты 
муниципальной      
собственности      
 

2015-2017 2015 год – 14,0 
2016 год – 14,0 
2017 год – 14,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

16. Взносы Совету 
муниципальных 
образований 

2015-2017 2015 год – 14,0 
2016 год – 14,0 
2017 год – 14,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

17. Приобретение 
канцтоваров, бумаги 

2015-2017 2015 год – 40,0 
2016 год – 40,0 
2017 год – 40,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

18. 
 

Приобретение печатной 
продукции 

2015-2017 2015 год – 9,0 
2016 год – 9,0 
2017 год – 9,0 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

 


